
            JUDEŢUL ARGEŞ                                            

CONSILIUL LOCAL BĂICULEŞTI       

 

 

 

                                                                                      

 

 HOTARAREA  NR. 53 

privind aprobarea studiului de fezabilitate “ Infiintare sistem inteligent de distributie gaze 

naturale în vederea extinderii de concesiune  în satele: Tutana, Valea Brazilor și Anghineşti 

apartinatoare comunei Băiculeşti, judetul Argeş” 

 

         Consiliul local al comunei Băiculeşti, judetul Argeş, întrunit în şedinţă ordinară; 

         Avand in vedere  : 

         -  Referatul de aprobare  al primarului comunei Băiculeşti, D-l Dragnea Niculaie, inregistrata 

sub nr. 9121/28 09 2023 prin care propune aprobarea studiului de fezabilitate “ Infiintare sistem 

inteligent de distributie gaze naturale în vederea extinderii de concesiune  în satele: Tutana, Valea 

Brazilor și Anghineşti apartinatoare comunei Băiculeşti, judetul Argeş”; 

         -  Raportul compartimentului de specialitate,  inregistrat sub  nr. 9142/29 09 2023; 

         -  Avizele comisilor de specialitate ale Consiliului Local Băiculeşti; 

         -  Legea nr. 123/2012 a gazelor, cu modificarile si completarile ulterioare; 

         -  Ordin  nr. 89/2018   privind aprobarea Normelor tehnice pentru proiectarea, executarea si 

exploatarea sistemelor de alimentare cu gaze naturale; 

          - O.U.G. nr. 128/2020 privind unele măsuri pentru instituirea Programului national de 

racordare a populației și clienților noncasnici la sistemul intelligent de didtribuție a gazelor 

naturale, cu modificarile si completarile ulterioare; 

          - Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului national de 

investitii Anghel Saligny; 

         - Ordinului nr. 1330/2021 și 947/2021 privind aprobarea standardului de cost aferent 

obiectivelor de investitii prevazute la art. 4 alin. (1) lit. e) din Ordonanta de urgenta a Guvernului 

nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului national de investitii Anghel Saligny; 

         - Reglementările art. 1, art. 7, art. 10, anexa nr. 4, anexa nr. 6 din HG nr. 907/2016 privind 

etapele de elaborare si continutul-cadru al documentatiilor tehnico-economice aferente 

obiectivelor/proiectelor de investitii finantate din fonduri publice, cu modificarile ulterioare, 

         -  art. 41,  44 și 45 din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile si 

completarile ulterioare; 

        - art. 129 alin. (2), lit. b), alin. (4), lit d) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificarile si completarile ulterioare; 

         În temeiul prevederile art. 196 alin. (1), lit a).  din O.U.G nr. 57/2019  privind Codul 

administrativ,  cu modificarile si completarile ulterioare adoptă prezenta 

 

HOTARĂRE : 

 

         Art. 1. Se aprobă Studiul de Fezabilitate si indicatorii tehnico-economici pentru 

proiectul “Infiintare sistem inteligent de distributie gaze naturale in vederea extinderii 

concesiunii in satele Tutana, Valea Brazilor si Anghinesti, apartinatoare comunei 

Baiculesti, judetul Arges”, întocmit de S.C. Gas Distribution System S.R.L., înregistrat la 

UAT Comuna Baiculesti cu nr. 8872/21.09.2023. 

         Art. 2. Se aprobă valoarea totală a proiectului “Infiintare sistem inteligent de 

distributie gaze naturale in vederea extinderii concesiunii in satele Tutana, Valea Brazilor 

si Anghinesti, apartinatoare comunei Baiculesti, judetul Arges” în cuantum de 16.205.256,22 

lei (inclusiv TVA). 



         Art. 3. Se aprobă indicatorii tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții 

“Infiintare sistem inteligent de distributie gaze naturale in vederea extinderii concesiunii in 

satele Tutana, Valea Brazilor si Anghinesti, apartinatoare comunei Baiculesti, judetul 

Arges”, conform anexei nr. 1 la prezenta hotărâre. 

         Art. 4. Se aprobă devizul general aferent obiectivului de investiții „Infiintare sistem 

inteligent de distributie gaze naturale in vederea extinderii concesiunii in satele Tutana, 

Valea Brazilor si Anghinesti, apartinatoare comunei Baiculesti, judetul Arges”. 

         Art. 5. Primarul Comunei Băiculești prin compartimentele achiziții publice și financiar 

- contabilitae vor duce la îndeplinire prezenta hotărâre. 

         Art. 6. Prezenta hotărâre se comunică prin grija secretarului general al comunei: 

Instituţiei Prefectului judeţului Arges, instituţiilor şi persoanelor interesate şi va fi afişată la 

sediul Primăriei Băiculeşti pentru aducerea la cunoştinţă publică. 

         Dată azi 23 10 2023   

 

 

   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                           CONTRASEMNEAZĂ 

                  CRISTINA CIMPOCA                    SECRETAR GENERAL COMUNĂ, 

                                                                                                ION  SERGHIE   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE HOTĂRÂREA CONSILIULUI LOCAL,  

DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURĂ OBLIGATORIE ULTERIOARĂ ADOPTĂRII  

HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI BAICULESTI  NR. 56/2023 

Nr. 

crt. 
OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei responsabile să 

efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii 23/10/2023  

2 Comunicarea către primarul comunei1+4) 23/10/2023  

3 Comunicarea către prefectul județului1+4) 25/10/2023  

4 Aducerea la cunoștință publică2+3+5) 26/10/2023  

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual3)   

6 Hotărârea devine obligatorie și produce efecte3) 26/10/2023  



 

                                                                  Anexa nr. 1 la HCL nr. 53/23 10 2023 

 

 

 

 

Principalii indicatori tehnico-economici ai investitiei: 

 

1. Indicatorii economici, extras din Devizul General privind cheltuielile 

necesare realizarii obiectivului: 

Valoarea totala estimata a investitiei inclusiv TVA – 16.205.256,22 lei,  

din care constructii montaj (C+M) 12.700.125,14 lei 

2. Capacitati (in unitati fizice): 

- Retea de distributie GN din polietilena Dn 125: 18764 ml; 

     - Camine de robineti – 6 buc; 

     - Statie de Masurare Inteligenta capacitate 1500 Nmc/h: 1buc. 

 

 

 

 

 

 

 

 

      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                     CONTRASEMNEAZĂ 

         CRISTINA CIMPOCA                    SECRETAR GENERAL COMUNĂ, 

                                                                                        ION  SERGHIE   

 

 



                  JUDEŢUL ARGEŞ 

PRIMĂRIA COMUNEI BĂICULEŞTI 

NR. 9121 din  28 09 2023 

 

REFERAT DE APROBARE 

la  proiectul de hotărâre privind  aprobarea studiului de fezabilitate “ Infiintare sistem inteligent de 

distributie gaze naturale in satele: Anghineşti, Valea Brazilor și Tutana aparţinătoare comunei 

Băiculeşti, judetul Argeş” 

 

         Având în vedere faptul că în   satele: Anghineşti, Valea Brazilor și Tutana aparţinătoare 

comunei Băiculeşti, judetul Argeş, nu sunt gaze naturale iar în prezent sunt solicitări din parte 

cetăţenilor pentru introducerea gazelor naturale la nivelul întregii comuni. 

         Ţinând cont că în prezent sunt programe de finanţare pentru introducerea gazelor naturale, 

pentru a obţine fondurile necesare finanţării investiţiei, se impune adoptarea unei hotărâri privind 

aprobarea studiului de fezabilitate “ Infiintare sistem inteligent de distributie gaze naturale  in satele: 

Anghineşti, Valea Brazilor și Tutana aparţinătoare comunei Băiculeşti, judetul Argeş”, propus de 

primarul comun, conform proiectului alaturat.  

         Văzând prevederile: 

         -  Legea nr. 123/2012 a gazelor, cu modificarile si completarile ulterioare; 

         -  Ordin  nr. 5 din 5 februarie 2009   privind aprobarea Normelor tehnice pentru proiectarea, 

executarea si exploatarea sistemelor de alimentare cu gaze naturale; 

         - SR8591 :1997 privind amplasarea in localitati a retelei  edilitare subterane executate in 

sapatura; 

         - art. 1 din Ord. nr. 936/17.08.2020 pentru aprobarea Ghidului pentru dezvoltarea rețelelor 

inteligente de distribuție a gazelor naturale în vedere creșterii nivelului de flexibilitate, siguranță, 

eficiență în operare, precum și de integrare a activităților de transport, al energiei electrice și gaze 

naturale, Obiectiv Specific 8.2 Creșterea gradului de interconectare a Sistemului Național de 

Transport a gazelor natirale cu alte state vecine, Programul Operațional Infrastructură Mare (POIM 

2014-2020), 

         - Ghidul solicitantului pentru Dezvoltarea rețelelor inteligente de distribuție a gazelor naturale 

în vederea creșterii nivelului de flexibilitate, siguranță, eficiență în operare, precum și de integrare a 

activităților de transport, distribuție și consum final, Cod apel: POIM/859/8/2/ Dezvoltarea rețelelor 

inteligente de distribuție a gazelor naturale 

         - Reglementările art. 1, art. 7, art. 10, anexa nr. 4, anexa nr. 6 din HG nr. 907/2016 privind 

etapele de elaborare si continutul-cadru al documentatiilor tehnico-economice aferente 

obiectivelor/proiectelor de investitii finantate din fonduri publice, cu modificarile ulterioare, 

         -  art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile si 

completarile ulterioare, 

         - art. 129 alin. (2), lit. b), alin. (4), lit d) şi alin. (7), lit. n) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, care prevad printre atribuţiile  consiliului local  şi pe cea referitoare  la aprobarea la 

propunerea primarului   a documentaţiilor tehnico-economice pentru lucările de investiţii de interes 

local, în conditiile legii; 

         Pentru a respecta legea şi a putea realiza investiţia “ Infiintare sistem inteligent de distributie 

gaze naturale  in satele: Anghineşti, Valea Brazilor și Tutana aparţinătoare comunei Băiculeşti, 

judetul Argeş”,  se impune adoptarea unei hotărâri privind  aprobarea studiului de fezabilitate 

conform proiectul de hotărâre alăturat.  

         De asemnei consider ca proiectul de hotărâre se încadreaza în spriritul legilor în vigoare şi poate 

fi supus aprobării plenului consiliului local. 

         Faţă de cele arate şi pentru a respecta legile în vigoare vă rugăm să adoptaţi hotărârea conform 

proiectului de hotărâre alăturat care se încadrează în spiritul legilor în vigoare . 

 

P R I M A R, 

NICULAIE DRAGNEA 

 



              JUDEŢUL ARGEŞ 

PRIMARIA COMUNEI BAICULESTI 

NR. 9204 / 02 10 2023 

 

RAPORTUL COMPARTIMENTULUI DE SPECIALITATE 

  

           Având în vedere prevederile art. 136, alin. (3), lit. a) şi alin. (8), lit. b) din O.U.G. nr. 

57/2019  privind Codul administrativ; 

                Analizând proiectul de hotărâre privind aprobarea studiului de fezabilitate “ Infiintare 

sistem inteligent de distributie gaze naturale  in satele: Anghineşti, Valea Brazilor și Tutana 

aparţinătoare comunei Băiculeşti, judetul Argeş”propus de primarul comunei; 

         Având în vedere faptul că în   satele: Anghineşti, Valea Brazilor și Tutana aparţinătoare 

comunei Băiculeşti, judetul Argeş, nu sunt gaze naturale iar în prezent sunt solicitări din parte 

cetăţenilor pentru introducerea gazelor naturale la nivelul acestor sate. 

         Ţinând cont că în prezent sunt programe de finanţare pentru introducerea gazelor 

naturale, pentru a obţine fondurile necesare finanţării investiţiei, se impune adoptarea unei 

hotărâri privind aprobarea studiului de fezabilitate “ Infiintare sistem inteligent de distributie 

gaze naturale  in satele: Anghineşti, Valea Brazilor și Tutana aparţinătoare comunei 

Băiculeşti, judetul Argeş”, propus de primarul comunei.  

         Văzând prevederile: 

         -  Legea nr. 123/2012 a gazelor, cu modificarile si completarile ulterioare; 

         -  Ordin  nr. 5 din 5 februarie 2009   privind aprobarea Normelor tehnice pentru 

proiectarea, executarea si exploatarea sistemelor de alimentare cu gaze naturale; 

         - SR8591 :1997 privind amplasarea in localitati a retelei  edilitare subterane executate in 

sapatura; 

         - art. 1 din Ord. nr. 936/17.08.2020 pentru aprobarea Ghidului pentru dezvoltarea 

rețelelor inteligente de distribuție a gazelor naturale în vedere creșterii nivelului de 

flexibilitate, siguranță, eficiență în operare, precum și de integrare a activităților de transport, 

al energiei electrice și gaze naturale, Obiectiv Specific 8.2 Creșterea gradului de 

interconectare a Sistemului Național de Transport a gazelor natirale cu alte state vecine, 

Programul Operațional Infrastructură Mare (POIM 2014-2020), 

         - Ghidul solicitantului pentru Dezvoltarea rețelelor inteligente de distribuție a gazelor 

naturale în vederea creșterii nivelului de flexibilitate, siguranță, eficiență în operare, precum și 

de integrare a activităților de transport, distribuție și consum final, Cod apel: POIM/859/8/2/ 

Dezvoltarea rețelelor inteligente de distribuție a gazelor naturale 

         - Reglementările art. 1, art. 7, art. 10, anexa nr. 4, anexa nr. 6 din HG nr. 907/2016 

privind etapele de elaborare si continutul-cadru al documentatiilor tehnico-economice aferente 

obiectivelor/proiectelor de investitii finantate din fonduri publice, cu modificarile ulterioare, 

         -  art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile 

si completarile ulterioare, 

         - art. 129 alin. (2), lit. b), alin. (4), lit d) şi alin. (7), lit. n) din OUG nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, care prevad printre atribuţiile  consiliului local  şi pe cea referitoare  la 

aprobarea la propunerea primarului   a documentaţiilor tehnico-economice pentru lucările de 

investiţii de interes local, în conditiile legii; 

         Pentru a respecta legea şi a putea realiza investiţia “ Infiintare sistem inteligent de 

distributie gaze naturale  in satele: Anghineşti, Valea Brazilor și Tutana aparţinătoare comunei 

Băiculeşti, judetul Argeş”,  se impune adoptarea unei hotărâri privind  aprobarea studiului de 

fezabilitate conform proiectul de hotărâre propus de primarul comunei. 

           Consider ca proiectul de hotărâre se incadreaza în spriritul legilor în vigoare şi poate fi 

supus aprobării plenului consiliului local. 
 

CONSILIER ACHIZIŢII PUBLICE, 

MONICA POPESCU 

 


